Протокол № 2

очередного заседания  чрезвычайной противоэпизоотической

комиссии Каргапольского района.

28.05.2021 год

9 час. 00 мин

р.п. Каргаполье

ул.Калинина, 35

                                                                             Всего членов комиссии: 13 человек

                                                                                      Присутствовали:  12  человек

                                                                                      Отсутствовали:    1  человек

Новосёлов Сергей Леонидович - первый заместитель Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству  – председатель комиссии;
       Генке Андрей Андреевич -  начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской ветеринарной станции,  - заместитель председателя комиссии(по согласованию);

      Грязных Анатолий Владимирович - специалист отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского района  - секретарь комиссии.

        Члены комиссии:

        Коновалов Александр Павлович - руководитель отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского района;

       Шарыпова Ирина Вениаминовна - начальник ГБУ «Центр ветеринарии по Шатровскому и Каргапольскому районам» (по согласованию);
        Хомяков Олег Юрьевич - главный специалист, государственный ветеринарный инспектор отдела безопасности и оборота продукции животного происхождения и ветеринарной санитарии Управления ветеринарии Курганской области  (по согласованию);

       Вишева Галина Николаевна -  помощник врача-эпидемиолога  ГБУ «Каргапольская  ЦРБ имени Н.А. Рокиной»  (по согласованию);
      Кокин Денис Сергеевич -  заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Каргапольский» майор полиции (по согласованию);
      Стрекаловских Вениамин Анатольевич -  председатель ОО «Каргапольское районное общество охотников и рыболовов» (по согласованию);

      Каргаполов Андрей Дмитриевич - ведущий специалист сектора государственного охотнического надзора по северной территориальной зоне отдела надзора в области животного мира Управления контрольно-надзорной деятельности и использования объектов животного мира (по согласованию); отсутствовал
      Железнякова Елена Александровна - главный специалист-эксперт Шадринского территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию);

      Кетова Наталья Геннадьевна - руководитель Каргапольского райотдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр по Курганской области» (по согласованию);
      Литвинов Виктор Николаевич - руководитель отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

                                          Повестка дня заседания
                        очередной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

                       Каргапольского района от 28.05.2021 года в 9 час. 00 мин

1. 9.00-9.05 Открытие заседания комиссии.

Новосёлов Сергей Леонидович - Первый заместитель Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству

2. 9.05-9.15 Информация по эпизоотической ситуации в РФ.

Хомяков Олег Юрьевич - главный специалист, государственный ветеринарный инспектор отдела безопасности и оборота продукции животного происхождения и ветеринарной санитарии Управления ветеринарии Курганской области

     3.     9.15-9.25 Предварительные итоги весенней обработки сельскохозяйственных животных в 2021 году.

          Генке Андрей Андреевич - начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской     ветеринарной станции

    4.    9.25-9.35 Информация о птичьем гриппе
          Генке Андрей Андреевич - начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской     ветеринарной станции

Открыл заседание противоэпизоотической комиссии:
  Новосёлов Сергей Леонидович - Первый заместитель Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству
 Выступил О.Ю. Хомяков-  главный специалист, государственный ветеринарный инспектор отдела безопасности и оборота продукции животного происхождения и ветеринарной санитарии Управления ветеринарии Курганской области об общей эпизоотической обстановке РФ и Курганской области.

По состоянию на 23.05.2021 года  на территории РФ произошли следующие изменения эпизоотической ситуации:
 19,  20 и 21 мая 2021 года выявлено 1 очаг АЧС  и 4 инфицированных АЧС объекта, в том числе:

2 инфицированных объекта на территории Ростовской области среди диких свиней;

1 инфицированный объект на территории Воронежской области среди домашних свиней;

1 инфицированных объекта на территории Ростовской области среди домашних свиней;

1 очаг на территории Тамбовской области (среди домашних свиней на территории Никифоровского района).
Отменен карантин по АЧС на территории:
Партизанского района Приморского края, Бондарского района Тамбовской области, Хабаровского района Хабаровского края, Заинского и Альметьевского районов республики Татарстан.

В режиме карантина по АЧС среди домашних свиней находятся 11 очагов: по 1 в Самарской области, Забайкальском и Приморском краях, по 2 в Хабаровском крае, Тамбовской, Курской и Ярославской   областях.
В дикой фауне в режиме карантина по АЧС находится 4 очага: по 1  в Республике Татарстан, Калужской области, 2 в Приморском крае, а также 7 инфицированных АЧС объектов: по 1 в Самарской областях,  2 в Ростовской области, 4 в Калужской области.
В режиме карантина по высоко патогенному гриппу птиц находится 1 очаг:  по 1 –  в Ставропольском крае.
Выявлено 18 очагов бруцеллеза животных:  6 в Республике Северная Осетия –Алания, 6 в Астраханской области, 4 в Республике Калмыкия, 1 в Республике Адыгея, 1 в Оренбургской области

По Курганской области 4 пункта по бешенству (Щучанский и Куртамышский районы), закрыты пункты  Белозерский и Варгашинский районы.., 68 пунктов по лейкозу КРС.

Каргапольский район благополучен по инфекционным заболеваниям.
 Выступил Генке А.А. – начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской ветеринарной станции,  - заместитель председателя комиссии;

Предварительные итоги весенней обработки сельскохозяйственных животных в 2021 году
Информация  по весенним  обработкам , проведенным  Каргапольской   ветеринарной станцией.

Весенние  обработки и  исследования  еще  не  полностью  завершены ,  но  уже

можно подвести  некоторые  итоги:

Исследование  КРС

1.Гиподерматоз – обследовано 3000гол.

2.Лейкоз-2100 гол.

3.Туберкулез - 3000гол.

4.Бруцеллез -2820 гол.

Исследовали  гельминтозы лабораторно: у КРС выделяются  стронгиляты,

дикроцеллиоз , альвеококоз на печени.

У свиней выделяется  аскаридоз, у  овец нематодироз.

Проводим  мечение  животных  при  обработках  450 гол.

Гельминтозов  всего 350  проб от  10%  поголовья.

В областную  лабораторию в целях  мониторинга отправлено:

Все  добытые  и  отобранные от  диких  кабанов  пробы , а  так  же  от  домашних

свиней  102 пробы.  Так же в 2021г. участвует  в мониторинге КФХ Акулов С.А.  и

ООО « Союз»  Рудаковой Н.Е.  Буквально  сегодня  отправляем  доведенный  план

на  Каргапольский  район  625 проб  сыворотки  крови от  домашней  птицы  и

10  проб от синотропной  птицы.

Вакцинировано против  сиб.  язвы  1740 гол. КРС.  Ждем  поступления  вакцины,  что бы продолжить  работу . На июнь  еще  запланированы  исследования  лошадей  и овец ЛПХ  ,  КФХ  получившие грант  и хозяйств.  Лошадей  всего  300 гол.  и  овец  500 гол.

По  кастрации  и  стерилизации  непродуктивных  животных  были  с  Управления

Ветеринарии рекомендации

  для  профилактики  нежелательного  потомства по  средам каждой  недели

проводить  операции  на 30%  дешевле  утвержденных  расценок.   Данная

услуга  доступна  для  пенсионеров  и инвалидов .

Стоимость кастрации  для  кобелей 763.2 руб.  и  для котов  572.4 руб.,  для сук

стерилизация 1718.4 руб.  и  кошек  1082.4 руб.

В  плане  искусственного  осеменения  областью  отпущено  семени  на  60 гол.

На  данный момент  осеменено 54 гол. КРС. В  дальнейшем  согласовав  с

Ириной Вениаминовной  думаем  применить  коммерческое  семя  90% плана

сделано  и данная  работа востребована.

Информация о птичьем гриппе
Выступили:  Генке А.А. – начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской ветеринарной станции,  - заместитель председателя комиссии  и Хомяков О.Ю. - главный специалист, государственный ветеринарный инспектор отдела безопасности и оборота продукции животного происхождения и ветеринарной санитарии Управления ветеринарии Курганской области;

Вирус гриппа А- грипп птиц РНК вирус. Данным заболеванием болеют  птицы и некоторые млекопитающие . Штаммы  всех  подтипов  вируса  типа А  очень

высокопатогенны  и  еще  совсем  недавно  встречались  редко . Они  вызывают

тяжелые  заболевания  птицы  и  если  передались  от    дикой  водоплавающей

птицы  к  домашней , то  возможны  заражения  и  человека – вызывая  вспышку

и проявляется  как человеческий  грипп.  Отсюда  возможна  эпизоотия  и  даже

пандемия .

Существует 18 известных  антигенов  Н и 11 антигенов N . В  разных  сочетаниях

они  были  выделены у  птиц  и  домашних  млекопитающих ( очень  много  у

летучих  мышей .

Каждый  подтип  мутировал в  различные  штаммы  с  разными   патогенными

профилями  т.е.  особенностями ,  некоторые  патогены для одних  видов ,

некоторые  для других, а  третьи  для  нескольких .

В 2011г.  были  открыты  антитела , эффективные  для  всех  типов  вируса

гриппа  А.  Была  разработана  фильтрованная  и  очищенная  вакцина  против

гриппа  А  и  некоторые  страны ее  накопили  в  случае  пандемии  птичьего

гриппа.

                                                     Решение

                  очередной  чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

                   Каргапольского района Курганской области (далее комиссии)

    В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Курганской области от 5 декабря 2005 г. «О ветеринарии в Курганской области», в целях оперативного руководства деятельностью юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных болезней и координации указанной деятельности на территории Каргапольского района, Комиссия решила:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать:

 Органам местного самоуправления:

- обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных  правил и проведение профилактических мероприятий по предупреждению заноса и распространения инфекционных заболеваний животных всех видов; (постоянно).
 ОО «Каргапольское районное общество охотников и рыболовов» усилить контроль за соблюдением охотпользователями требований законодательства РФ в области ветеринарии и мониторить заболевания животных и птицы в дикой природе  срок – постоянно.  (Стрекаловских В.А.)
Ветеринарной службе рекомендовать разработку плана по предупреждению заноса, распространения и ликвидации гриппа птиц, вызываемого высокопатогенным штампом вируса типа «А» на территории Каргапольского района, за основу взять проект комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации гриппа птиц, вызываемого высокопатогенным штампом вируса типа «А» на территории Курганской области срок – (июнь  2021 года).
Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского района разместить решение противоэпизоотической комиссии Администрации Каргапольского района на сайт Администрации Каргапольского района и в СМИ района срок – (июнь 2021 год).

Первый заместитель Главы Каргапольского района
 по строительству, ЖКХ, промышленности,
транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству
(председатель комиссии)                                                                           С.Л.Новосёлов
  Специалист отдела сельского

хозяйства Администрации Каргапольского района

(секретарь комиссии)                                                                                     А.В.Грязных